
 

1/4 

D.A. n.263/Gab. del 11.12.2025 

Oggetto: Modifica D.A.35/Gab del 09.04.2025 - Direttiva generale per l'attività amministrativa e la gestione per 

l'anno 2025 – Allegato “A” – Dipartimento dell’agricoltura. 

Repubblica Italiana 

 
Regione Siciliana 

Assessorato dell’agricoltura, dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea 

L’Assessore 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Viste le leggi regionali 29 dicembre 1962, n.28 e 10 aprile 1978, n.2 e ss.mm.ii.; 

Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n.10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti d’impiego e 

di lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana" e successive modifiche e integrazioni; 

Visto l’art.58 della legge regionale 3 maggio 2001, n.6 e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il D.P.Reg. 16 novembre 2018, n.29, recante “Regolamento attuativo dell'articolo 4, comma 

6, della legge regionale 15 maggio 2000, n.10, concernente la disciplina degli Uffici di 

diretta collaborazione del Presidente della Regione e degli Assessori regionali. Modifica del 

decreto del Presidente della Regione 10 maggio 2001, n.8”; 

Visto il D.P.Reg. 4 ottobre 2022, n.17 recante “Modifica del decreto presidenziale 16 novembre 

2018, n.9, regolamento attuativo dell'articolo 4, comma 6, della legge regionale 15 maggio 

2000, n.10, concernente la disciplina degli Uffici di diretta collaborazione del Presidente 

della Regione e degli Assessori regionali”; 

Visto l’art.4 della legge regionale 10 dicembre 2001 n.20, recante “Disposizioni sull'ordinamento 

dell’Amministrazione regionale” e successive modifiche e integrazioni; 

Visti i Contratti collettivi di lavoro del personale con qualifica dirigenziale e del comparto non 

dirigenziale della Regione Siciliana e degli enti di cui all’art.1 della legge regionale 

n.10/2000; 

Vista la legge regionale 16 dicembre 2008 n.19, recante “Norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione” e 

successive modifiche e integrazioni”; 

Visto il D.P.Reg. 5 dicembre 2009, n.12 di emanazione del “Regolamento di attuazione del Titolo 

II della legge regionale 16 dicembre 2008, n.19, recante norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

Visto il D.P.Reg. 27 giugno 2019, n.12 di emanazione del “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della legge regionale 16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n.3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e 

successive modifiche e integrazioni”; 

Visto il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n.9 di emanazione del “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della legge regionale 16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n.3”; 

Visto il d.lgs.150/2009 “Attuazione della legge 4 marzo 2009 n.14, in materia di ottimizzazione 

della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

Vista la legge regionale 5 aprile 2011, n.5, “Disposizione per la trasparenza, la semplificazione, 

l’efficienza, l’informatizzazione della pubblica amministrazione e l’agevolazione delle 

iniziative economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione e alla criminalità 

organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della 

legislazione regionale”; 

Vista la Legge 6 novembre 2011, n.190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

Visto il “Regolamento attuativo dell’art.11, comma 3, della legge regionale 5 aprile 2001, n.5, 

recante norme in materia di misurazione, valutazione e trasparenza della performance”, 



 

2/4 

approvato con D.P.Reg. 21 giugno 2012, n.52 e ss.mm.ii.; 

Visto il d.lgs. 14 marzo 2013, n.33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

Visto il d.lgs. 25 maggio 2016, n.97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza”; 

Visto il d.lgs. 25 maggio 2017, n.74 recante “Modifiche al decreto legislativo 27 ottobre 2009, 

n.150, in attuazione dell’articolo 17, comma 1, lettera r), della legge 7 agosto 2015, 

n.124”; 

Visto il D.P.Reg. 5 settembre 2019, n.16 recante “Modifiche al D.P.Reg. 21 giugno 2012, n.52, 

recante “Regolamento attuativo dell’articolo 11, comma 3, della legge regionale 5 aprile 

2011, n.5, recante norme in materia di misurazione, valutazione e trasparenza della 

performance”; 

Visto l’art.6 del Decreto legge 80/2021, così come convertito dalla legge 6 agosto 2021, n.113 

che ha introdotto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO); 

Visto il D.P.Reg. n.13/Serv. 1/SG del 27 gennaio 2022, con il quale è nominato l’Organismo 

Indipendente di Valutazione della Regione Siciliana; 

Visto il D.P.Reg. n.89/Serv.1/SG del 21 maggio 2025 con il quale sono stati nominati i 

componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance della Regione 

Siciliana; 

Vista la Deliberazione di Giunta n.277 del 03 ottobre 2025 con la quale è stato nominato il 

Presidente dell’Organismo Indipendente di Valutazione  della Performance della Regione 

Siciliana; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 24 giugno 2022, n.81 recante “Regolamento 

recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di 

attività e organizzazione”; 

Visto il D.M. Pubblica amministrazione 30 giugno 2022, n.132 recante “Regolamento recante 

definizione del contenuto del Piano integrato di attività e organizzazione”; 

Richiamata la nota 84134 del 13 novembre 2024 con la quale il Dipartimento regionale della funzione 

pubblica e del personale ha sottoposto all’O.I.V. l’aggiornamento del “Sistema di 

misurazione e valutazione della performance organizzativa e individuale” per l’annualità 

2025; 

Vista la Direttiva Presidenziale prot.25134/Gab del 15 dicembre 2023, recante “Indirizzi per la 

programmazione strategica e per la formulazione delle direttive generali degli Assessori 

per l'attività amministrativa e la gestione per l'anno 2024”; 

Visto il “Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) per il triennio 2023/2026” adottato 

dalla Giunta regionale con Deliberazione 47 del 16 febbraio 2024; 

Visto il “Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2025/2027” approvato dalla 

Giunta Regionale con Deliberazione n.231 del 28 giugno 2024; 

Vista la “Nota di Aggiornamento al Documento di Economia e Finanza Regionale” (NADEFR) 

2025/2027 approvata dalla Giunta Regionale con Deliberazione 333 del 4 novembre 2024; 

Visto il DDL “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio2025/2027” approvato 

dalla Giunta Regionale con Deliberazione 336 del 05 novembre 2024; 

Visto il DDL “Legge di stabilità regionale 2025/2027” approvato dalla Giunta Regionale con 

Deliberazione 337 del 05 novembre 2024; 

Visto il programma di governo presentato dal Presidente della Regione nel corso della seduta 

dell’Assemblea Regionale Siciliana del 01 dicembre 2022, ai sensi dell’art.4 della legge 

regionale 28 ottobre 2020, n.26; 

Vista la Direttiva Presidenziale prot.24877/Gab. del 02 dicembre 2024 concernente “Direttiva di 

indirizzo per la programmazione strategica e la formulazione delle direttive generali degli 

Assessori per l’attività amministrativa e la gestione per l’anno 2025”, notificata con nota 

24878/Gab. di pari data e trasmessa ai dirigenti generali dei dipartimenti dell’Assessorato 

con nota 11037/Gab. del 04 dicembre 2024; 

Visto il D.A.4/Gab del 23 gennaio 2025, con il quale l’Assessore regionale per l’agricoltura, lo 

sviluppo rurale e la pesca mediterranea ha emanato la “Direttiva generale per l’attività 

amministrativa e la gestione per l’anno 2025”. 

Visto il D.P.Reg. 467 del 04 febbraio 2025 di aggiornamento del sistema di misurazione e 



 

3/4 

valutazione della performance della Regione Siciliana; 

Visto il D.P.Reg. 730 del 17 febbraio 2025 con il quale, in esecuzione della deliberazione della 

Giunta regionale n.47 del 14 febbraio 2025, al dott. Fulvio Bellomo è stato conferito 

l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento regionale dell’agricoltura dell’Assessorato 

regionale dell’agricoltura, dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea, per la durata di 

anni due a far data dal 17 febbraio 2025; 

Visto il D.A.24/Gab del 13 marzo 2025 di approvazione del contratto individuale di lavoro 

stipulato tra l’Assessore regionale per l’agricoltura, lo sviluppo rurale e la pesca 

mediterranea e il Dirigente generale del Dipartimento regionale dell’agricoltura; 

Vista la nota 70289 del 28 marzo 2025 con la quale il Dirigente generale del Dipartimento 

dell’agricoltura ha trasmesso la proposta degli obiettivi di valore pubblico, obiettivi 

triennali e obiettivi prioritari con la declinazione in azioni; 

Viste le note 4502/Gab. del 26 marzo 2025 e 4865/Gab del 2 aprile 2025, con le quali lo scrivente 

ha trasmesso al Capo di Gabinetto degli Uffici di diretta collaborazione del Presidente e 

all’O.I.V. le schede relative agli obiettivi operativi e agli obiettivi triennali formulate dai 

Dirigenti apicali dei dipartimenti dell’Assessorato dell’agricoltura, dello sviluppo rurale e 

della pesca mediterranea; 

Viste le note 428 dell’1 aprile 2025 e 438 del 3 aprile 2025, con le quali l’O.I.V. ha trasmesso le 

schede degli obiettivi operativi e degli obiettivi triennali dei dirigenti apicali riformulate a 

seguito del contributo tecnico-metodologico della Struttura Tecnica Permanente dell’OIV; 

Vista la nota 7646/Gab del 4 aprile 2025 con la quale il Capo di Gabinetto degli Uffici di diretta 

collaborazione del Presidente della Regione ha comunicato la coerenza degli obiettivi con i 

contenuti della Direttiva Presidenziale di indirizzo prot.24877/Gab. del 02 dicembre 2024; 

Visto il D.A.35/Gab. del 09.04.2025 con il quale è stata emanata la “Direttiva generale per 

l'azione amministrativa e la gestione per l'anno 2025” per i dipartimenti dell’Assessorato 

dell’agricoltura, dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea; 

Visto il D.A.80/Gab. del 12.06.2025 con il quale è stato sostituito l’allegato “A” della “Direttiva 

generale per l'azione amministrativa e la gestione per l'anno 2025” emanata con il 

sopraccitato D.A.35/Gab. del 09.04.2025; 

Visto il D.A.123/Gab. del 23.07.2025 con il quale è stato sostituito l’allegato “A” della “Direttiva 

generale per l'azione amministrativa e la gestione per l'anno 2025” emanata con il 

sopraccitato D.A.35/Gab. del 09.04.2025; 

Visto il D.A.140/Gab. del 09.09.2025 con il quale è stato sostituito l’allegato “A” della “Direttiva 

generale per l'azione amministrativa e la gestione per l'anno 2025” emanata con il 

sopraccitato D.A.35/Gab. del 09.04.2025; 

Visto il D.P.Reg.140/Area 1^/S.G. del 22 settembre 2025 con il quale l’on. Luca Rosario Luigi 

Sammartino è stato nominato Assessore regionale con preposizione all’Assessorato 

regionale dell’agricoltura, dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea, assumendo le 

relative funzioni con il giuramento di cui all’art.3 comma 3 della legge regionale n.26 del 

28 ottobre 2020, intervenuto dinanzi al Presidente della Regione, al cospetto 

dell’Assemblea Regionale Siciliana del 22 settembre 2025; 

Vista la nota assessoriale 11527 del 23 settembre 2025 concernente l’assunzione delle funzioni in 

qualità di Assessore regionale per l’agricoltura, lo sviluppo rurale e la pesca mediterranea 

dell’on. Luca Rosario Luigi Sammartino a far data dal giuramento intervenuto nella seduta 

dell’ARS del 23 settembre 2025; 

Visto il D.A.233/Gab. del 13.11.2025 con il quale è stato sostituito l’allegato “A” della “Direttiva 

generale per l'azione amministrativa e la gestione per l'anno 2025” emanata con il 

sopraccitato D.A.35/Gab. del 09.04.2025; 

Vista la nota 198352 del 11.12.2025 (assunta al prot.15402/Gab. del 11.12.2025) con la quale il 

Dirigente generale del Dipartimento dell’agricoltura ha chiesto la rinegoziazione 

dell’obiettivo operativo n.3 “Attività volte all’utilizzo delle risorse regionali, nazionali e 

comunitarie di competenza del Dipartimento” - azione a “Liquidazione di tutte le domande 

finanziabili per le quali è stata positivamente completata l’istruttoria dul bando PNRR – 

Ammodernamento frantoi oleari” e – azione b “Liquidazione di tutte le domande finanziabili 

per le quali è stata positivamente completata l’istruttoria dul bando PNRR – 

Ammodernamento dei macchinari agricoli che permettono l’introduzione di tecniche di 

agricoltura di precisione”; 



 

4/4 

Considerato che la richiesta di rimodulazione dell’Obiettivo operativo n.3 - azione a e azione b, è 

motivata, giustificata e supportata dai contenuti della nota del Dirigente generale del 

Dipartimento dell’agricoltura prot.198352 del 11.12.2025; 

Ritenuto di accogliere la richiesta di rimodulazione dell’Obiettivo operativo n.3, avanzata dal 

Dirigente generale del Dipartimento dell’agricoltura con la suddetta nota 198352 del 

11.12.2025, per le motivazioni in essa rappresentate e conseguentemente di dover procedere 

alla modifica degli stessi; 

Ritenuto pertanto che occorre modificare l’Allegato “A” – “Dipartimento dell’agricoltura” della 

“Direttiva generale per l’azione amministrativa e la gestione per l’anno 2025” emanata con 

il D.A.35/Gab. del 09.04.2025, come sostituito dall’allegato “A” al D.A.233 del 13.11.2025; 

DECRETA 

Art.1 
Per le motivazioni espresse in premessa per l’obiettivo operativo n.3 “Attività volte all’utilizzo delle risorse 

regionali, nazionali e comunitarie di competenza del Dipartimento” la descrizione dell’azione a 

“Liquidazione di tutte le domande finanziabili per le quali è stata positivamente completata l’istruttoria dul 

bando PNRR – Ammodernamento frantoi oleari” è modificata in “Emissione dei decreti di concessione ed 

elenchi di liquidazione regionale, relativi a tutte le domande finanziabili a seguito della graduatoria 

afferente al bando PNRR - Ammodernamento dei frantoi oleari” e la descrizione dell’azione b 

“Liquidazione di tutte le domande finanziabili per le quali è stata positivamente completata l’istruttoria dul 

bando PNRR – Ammodernamento dei macchinari agricoli che permettono l’introduzione di tecniche di 

agricoltura di precisione” è modificata in “Emissione dei decreti di concessione ed elenchi di liquidazione 

regionale, relativi a tutte le domande finanziabili a seguito della graduatoria afferente al bando PNRR - 

Ammodernamento dei macchinari agricoli che permettono l’introduzione di tecniche di agricoltura di 

precisione”, così come richiesto dal Dirigente generale del Dipartimento dell’agricoltura con nota 198352 

del 11.12.2025. 

Art.2 
L’Allegato “A” – “Dipartimento dell’agricoltura” alla “Direttiva generale per l’azione amministrativa e la 

gestione per l’anno 2025” emanata con il D.A.35/Gab. del 9 aprile 2025 e modificata con successivi 

D.A.80/Gab del 12.06.2025, D.A.123/Gab del 23.07.2025, D.A.140/Gab del 09.09.2025 e D.A.233/Gab 

del 13.11.2025 è sostituito dall’Allegato “A” al presente decreto. 

Art.3 
Il presente decreto sarà pubblicato nella pagina web dell’Assessorato dell’agricoltura, dello sviluppo rurale e 

della pesca mediterranea del sito internet istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi dell’art.68 della 

l.r.21/2014 e ss.mm.ii.. 

L’Assessore 

Sammartino 


		2025-12-11T16:15:21+0100
	LUCA ROSARIO LUIGI SAMMARTINO




